
 

1 
 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

Titolo progetto: 

UN PONTE VERSO IL SUCCESSO 

Codice identificativo progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48508 

CUP: 

G64D21000490006 

 Percorsi di mentoring e orientamento 

 Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

 Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
 Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE PER ESPERTI/TUTOR 

Progetto: UN PONTE VERSO IL SUCCESSO 

OGGETTO: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “ Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica “ Riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica ( D.M 19/24) 





 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto prot.n.4572 del 01/04/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali per l’implementazione dei percorsi di mentoring e 

orientamento, dei percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento, dei percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, dei percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari, delle attività tecniche del Team per la prevenzione della dispersione scolastica,  

nell’ambito del progetto “Un ponte verso il successo” - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “ Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

VISTO l’Avviso Pubblico di selezione prot.n.4722 del 03/04/2025 per il conferimento di incarichi individuali 

relativo al personale interno ed esterno, pubblicato dall’Istituzione Scolastica su sito web all’indirizzo 

https://www.icstigliano.edu.it 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Un ponte verso il successo” (codice identificativo 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48508), di avvalersi della collaborazione figure professionali, in possesso di idonei 

requisiti, a cui affidare incarichi individuali per l’implementazione dei seguenti percorsi previsti dal 

progetto: 

A. Percorsi di Mentoring ed Orientamento; 

B. Percorsi di potenziamento delle Competenze di base, di Motivazione e Accompagnamento 

C. Percorsi di Orientamento con il coinvolgimento delle Famiglie 

D. Percorsi Formativi e Laboratoriali Co-Curricolari 

https://www.icstigliano.edu.it/


 

3 
 

E. Attività Tecnica del Team per la Prevenzione della Dispersione Scolastica 

CONSIDERATO che i gli esperti/tutor selezionati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 

VISTO il decreto prot.n.5720 del 28/04/2025 di Istituzione della Commissione di valutazione delle istanze di 

candidatura presentate dagli interessati entro le ore 12:00 del 18/04/2025 relativamente ai profili richiesti 

nell’avviso predetto 

VISTE le risultanze del verbale della Commissione di valutazione prot.n.5912 del 30/04/2025 che ha 

proceduto alla valutazione dei curricula per le figure richieste nell’ambito del Progetto “Un ponte verso il 

successo” (codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-48508) e alla successiva redazione delle 

graduatorie 

VISTO il decreto prot.n.6080 del 05/05/2025 relativo alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie per il 

conferimento di incarichi di esperto/tutor necessarie all’attuazione del Progetto “Un ponte verso il 

successo”  

CONSIDERATO che non è stato presentato alcun ricorso avverso le graduatorie provvisorie, entro i tempi 

stabili dal predetto provvedimento 

 

DECRETA  

 

1. di rendere definitive le graduatorie di cui al decreto prot.n.6080 del 05/05/2025 e riportate in calce  

2. di procedere con il conferimento degli incarichi individuali tramite apposito decreto dirigenziale nel 
rispetto delle graduatorie, rese definitive, e dei criteri esplicitati nell’avviso di selezione 

3. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
http://iisalderisio.edu.it/index.php/it/, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 La graduatoria definitiva potrà essere impugnata soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, 

al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dell’Istituto Omnicomprensivo Stigliano 

Giosuè FERRUZZI 
 

Documento firmato digitalmente  

secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai  sensi e per gli 
effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

 

 

 

 

http://iisalderisio.edu.it/index.php/it/


 

4 
 

GRADUATORIE definitive 
 

Graduatoria A 

Percorsi di Mentoring ed Orientamento 

Pos. N CANDIDATO/A Punteggio 

1 RASULO Felicia 67 

2 DI NAPOLI Carmela Domenica 62 

3 MAFFEI Carmela 58 

4 RASULO Felicetta 48 

5 ANANIA Pasquale 40 

6 IULA Maria 36 

7 

8 

LABBATE Marianna 34 

8 VIGGIANO Annunziata 34 

9 CARUSIO Nunzia 33 

10 MARCHESE Antonietta 30 

11 MICUCCI Domenico 26 

12 LATORRACA Maria 24 

13 DE SANCTIS Gabriella 20 

14 LASALVIA Patrizia 18 

15 MANDILE Paola  18 

16 BIANCO Francesca 12 
 

 

Graduatoria B 

Percorsi di Potenziamento delle Competenze di Base, 

di Motivazione e Accompagnamento 

Pos. N CANDIDATO/A Percorso Punteggio 

1 ANANIA Pasquale Percorso di Scienze 40 

2 MICUCCI Domenico Percorso di Scienze 26 

1 VIGGIANO Annunziata Percorso di Inglese  34 

2 AGRETTO Luigi  Percorso di Inglese  27 

1 RASULO Salvatrice  Percorso di Arte 26 

2 MARIANO Angela  Percorso di Arte 22 

1 MANDILE Paola  Percorso di Francese 18 

1 

8 

DE SANCTIS Gabriella  Italiano L2 per stranieri 20 
 

 



 

5 
 

 

Graduatoria C 

Percorsi di Orientamento con il coinvolgimento della Famiglie 

Pos. N CANDIDATO/A Punteggio 

1 LOPONTE Angela 63 

2 BRUNO Francesco 45 

 

Graduatoria D 

Percorsi Formativi e laboratoriali Co-Curricolari 

Profilo Pos. N CANDIDATO/A Punteggio 

E
S

P
E

R
T

O
 1 MAFFEI Carmela 58 

2 CAPONE Vito 54 

3 LABBATE Marianna 34 

4 MIRRI Rosita 14 

T
U

T
O

R
 

1 BISIGNANO Felice 38 

2 CARUSIO Nunzia 33 

3 DIFATO Rocco Francesco (interno) 12 

4 MIRRI Rosita (esterno) 14 

 

Graduatoria E 

Team per la Prevenzione della Dispersione scolastica 

Pos. N CANDIDATO/A Punteggio 

1 RASULO Felicia 67 

2 Di NAPOLI Carmela 62 

3 CAPONE Vito 54 

4 RASULO Felicetta 48 

5 ANANIA Pasquale 40 

6 MARCHESE Antonietta 30 
 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dell’Istituto Omnicompresivo Stigliano 

Giosuè FERRUZZI 
 

Documento firmato digitalmente  

secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai  sensi e per gli 
effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 


